
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CẨM XUYÊN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND           Cẩm Xuyên,  ngày      tháng  10  năm 2023 
 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh năm 2023 
  

Nhằm bảo tồn và phát huy các giá trị Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh - Di sản 

văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế 

hoạch tập huấn Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tập huấn nhằm giúp các học viên nắm vững các kiến thức cơ bản về 

Dân ca, Ví Giặm Nghệ Tĩnh; các làn điệu dân ca lời cổ và lời mới; cách chuyển 

thể lời mới theo các chủ đề; các hình thức diễn xướng của Dân ca Ví, Giặm 

Nghệ Tĩnh; 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng giá trị văn hóa phi vật thể Dân ca Ví, 

Giặm Nghệ Tĩnh; hướng dẫn cách thức tổ chức và duy trì thường xuyên việc tổ 

chức hoạt động của các câu lạc bộ theo hình thức phù hợp. 

2. Yêu cầu: Tổ chức lớp tập huấn đạt kết quả đề ra. 

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày trong tháng 10/2023 (Thời gian cụ thể sẽ 

thông báo sau). 

2. Đối tượng 

2.1. Mời dự khai mạc: Đại diện lãnh đạo UBND huyện; Lãnh đạo và 

chuyên viên phòng VH-TT; Lãnh đạo và viên chức Trung tâm VH-TT huyện. 

2.2. Đối tượng tập huấn 

* Ở huyện: Lãnh đạo và chuyên viên phòng VH-TT; Lãnh đạo và viên 

chức Trung tâm Văn hóa - Truyền thông; 

* Ở xã, thị trấn: 

- Cán bộ, công chức Văn hóa - Thông tin; 

- Các Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân dân gian; 

- Ban Chủ nhiệm và thành viên các CLB Dân ca Ví Giặm trên địa bàn 

huyện.  

3. Nội dung tập huấn 

- Giới thiệu Tổng quan dân ca Việt Nam, khái niệm về dân ca, khái quát 

về dân ca Ví, giặm Nghệ Tĩnh và một số làn điệu đặc trưng;  

- Phương pháp xây dựng và tổ chức hoạt động CLB dân ca Ví, giặm Nghệ 

Tĩnh;  

- Hướng dẫn tập hát một số làn điệu dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh. 

4. Giảng viên: Dự kiến mời giảng viên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 
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5. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa Hà Huy Tập - Trung tâm Văn hóa - Truyền 

thông  (địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau). 

6. Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn kinh phí năm 2023 để thực hiện (có 

dự trù chi tiết kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa - Thông tin 

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ lớp tập huấn. 

- Chuẩn bị tài liệu liên quan đến nội dung tập huấn. 

- Liên hệ bố trí giảng viên lớp tập huấn. 

- Bố trí cán bộ theo dõi và quản lý lớp học. 

2. Văn phòng HĐND-UBND: Xây dựng dự toán, ban hành Giấy mời và 

chuẩn bị kinh phí tập huấn. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở dự trù của Văn phòng 

HĐND-UBND, thẩm định, hướng dẫn Văn phòng HĐND-UBND quyết toán 

theo đúng quy định.  

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Lập danh sách, tin mời và bố trí 

các thành phần tham dự tập huấn đầy đủ. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tập huấn Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh năm 

2023, yêu cầu các phòng liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế 

hoạch triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND-UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có CLB; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Thắng 
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